
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2018 

 

 

Verbale N° 2 del           16        APRILE        2018 

DELIBERAZIONE N°  13/CA DEL         16        APRILE        2018 

 

 
OGGETTO: Approvazione dell’Accordo di Programma con il Comune di Trevi, relativo al deposito 

strutturale dell’intervento previsto all’interno del progetto di “Riqualificazione e messa a 

norma di alcune strade del territorio del Comune di Trevi secondo stralcio, riguardante la 

realizzazione di una palificata sulla sponda in destra idraulica del fiume Clitunno in Localita’ 

Casco dell’Acqua.” 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

 

 
 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione dell’Accordo di Programma con il Comune di Trevi, relativo 

al deposito strutturale dell’intervento previsto all’interno del progetto di 

“Riqualificazione e messa a norma di alcune strade del territorio del 
Comune di Trevi secondo stralcio, riguardante la realizzazione di una 
palificata sulla sponda in destra idraulica del fiume Clitunno in Localita’ 
Casco dell’Acqua.” 

 

PREMESSO CHE 

 

− il Consorzio della Bonificazione Umbra, costituito come Consorzio idraulico di 3° categoria con R.D. 
19 aprile 1907 ai sensi del T.U. 25 luglio 1904, n. 523, riconosciuto quale Consorzio di bonifica 

integrale con Decreto del Presidente 4 novembre 1961 ai sensi ed effetti del R.D. 13 febbraio 1933, 

n. 215, e di bonifica montana con decreto interministeriale 26 gennaio 1965, n. 60866, è Ente di 

diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933, n. 215, e dell’art. 862 c.c.; 

− l’art. 12 della L.R. Umbria n. 30/2004 e ss.mm.ii., in particolare, stabilisce che: “I consorzi di bonifica 
svolgono le seguenti funzioni: … g) progettazione, realizzazione e gestione delle infrastrutture civili 
strettamente connesse con le opere della bonifica; … j) predisposizione delle azioni di salvaguardia 
ambientale …omissis … 5. Le province e i comuni possono affidare ai consorzi di bonifica o 
all’Agenzia forestale regionale, assumendo i relativi oneri, la progettazione e la realizzazione degli 
interventi, nonché la manutenzione di opere e impianti nell’ambito delle rispettive competenze o in 
relazione alle materie ad essi conferite dalla Regione.”; 

− ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 449/97, art. 43, c. 3, le amministrazioni pubbliche 
possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo oneroso, 

consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari, al fine di favorire l’innovazione 

dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità 

dei servizi prestati; 

− che il Comune di Trevi  e il Consorzio di Bonificazione Umbra, per i fini riportati al punto precedente, 
hanno stabilito di utilizzare lo strumento dell’Accordo di Programma, per disciplinare i conseguenti 

rapporti tra i due Enti; 

− che con D.G.C. n. 162 del 07/11/2017 del Comune di Trevi è stato approvato il progetto per la 

“Riqualificazione e messa a norma” di alcune strade del territorio del comune di Trevi; 

− che nell’ambito degli interventi previsti occorre realizzare un’opera di messa in sicurezza dell’argine 

del fiume Clitunno su cui insiste la viabilità di Casco dell’Acqua; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

− le opere di cui trattasi sono di competenza del Consorzio di Bonificazione Umbra come specificato 
in premessa; 

RITENUTO 

 

− di dover approvare lo schema di Accordo di Programma per lo svolgimento del servizio di 
progettazione esecutiva delle opere necessarie alla messa in sicurezza dell’argine del fiume 

Clitunno, già previste nel progetto di “Riqualificazione e messa a norma di alcuni tratti di strada 
comunale”; 
 

ACQUISITI 

 

− da parte del Comune di Trevi, i prescritti pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000: 

• di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio LL.PP; 

• di regolarità contabile del  Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

VISTI 

 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− la L.R. Umbria n. 30/2004; 

− la Legge n. 449/97; 

− la D.G.C. n. 162 del 07/11/2017 del Comune di Trevi è stato approvato il progetto per la 
“Riqualificazione e messa a norma” di alcune strade del territorio del comune di Trevi; 

− la D.G.C. n. 46 del 13.03.2018 del  Comune di Trevi, con la quale è stato approvato l’Accordo di 
Programma in oggetto indicato; 

− il parere n. 115 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione in data 13.04.2018; 

− il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 16.04.2018; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dello Statuto consorziale, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 



DELIBERA 

 
 di approvare l’Accordo di Programma tra il Comune di Trevi ed il Consorzio della Bonificazione 

Umbra, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  per la disciplina dei rapporti 

relativi alla progettazione dei lavori di messa in sicurezza dell’argine del fiume Clitunno in Località 

Casco dell’Acqua. 

 

 
 

                           IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                           Giuliano Nalli 

                                   F.to                                                                              F.to 


